fundamenta subnixum est; sibi propo-
suere ut normam & regulam, ad
quam suas leges componerent: quippe
jus sine æquitate summè meritò vo-
catur injuria; recta ratio sive æqui-
tas anima legis est: quemadmodum
tantisper homo vivere dicitur, dum
anima corpori conjuncta est: ita tan-
tisper vivit & viget lex, & nomen
legis meretur, quamdiu æquitatem
pro comite habeat, & cum ea li-
gata pari passu ambulet: Quid enim
aliud est jus, quam ars æqui & bo-
ni? unde juris notitiam nobis acqui-
remus, nisi ab ipsa æquitate, id est
rectà ratione. Quia hac æquitate
Romanorum leges nitebantur, per to-
tum fere terrarum orbem invaluere,
tanquam exemplum, ad quod ceteræ
gentes suas formarunt leges. Ita ju-
stum & æquum visum est omnibus
jus Romanum, ut, qui Romanis
legibus non tenentur, illud tamen
tanquam æquitati naturali maximè
consentaneum libenter sequantur,
& suas leges per has interpretentur.
Inquit Damboud. in prax. civ. rer.
cap.

cap. T2. Jus & civile Romanum na-
turali & civili aequitate ante omnes
pollet, & ad illud ubique recurunt.
Servius playdoy.

Inter leges omnium gentium,
nulla reperitur magis justa & ratione
consentanea, quam quæ est in libris
juris Romani. *Cont. lect. jur. cap. 9.*
Idque non mirum, quippe quod ex
purissimo illo fonte rectæ rationis,
sive iuris naturalis, id est, diviniti
moralis & necessarii, & illo omnium
legum naturalium compendio decalo-
go, Moysi in monte Sinai tradito,
originem ducit. Cum enim iudeis
magis magisque homines negligenter
diligenter examinare rationis dicta-
mina, placuit summo legislatori vivâ
voce, quâ magis afficiuntur morta-
tes, leges naturæ quasi renovare, &
ad earum obedientiam, cum metu pœ-
narum, tum præmiis, hominem ter-
giversantem impellere, & invitare:
Hinc Martianus legem munus & in-
ventum Dei pronunciat. l. 2. fl. dell.
Ad hanc legum naturalium exem-
plum, alii principes in suâ civitate leges
con-

condidere; ut inter Egyptios Mercurius Trismegistus: quem eas a Moysè quasi de manu iu manus accepisse tradunt. Ab Egyptiis Græci, a Græcis Romani olim petierunt, missis in Atticam legatis, qui jura ejus populi describerent, & Romam deferrent: ex quibus primo decem tabulas, & interjecto aliquo tempore hisce duabus adhuc additis, leg. xii. tabb. composuerunt, quas fontem omnis publici privatique juris. Liv. 3. cap. 34. finem æqui juris Tacitus vocat. Hinc magnam legum Romanarum cum Mosaicis consensionem animadver- timus. Merito igitur rem sanctissimam vocat civilem sapientiam Tullius, cuius origo tam augusta est: merito ejus cultores sacerdotes, id est, sacrorum antistites appellantur: utpote qui huic rei sanctissimæ cœlitus missæ præsunt & operam dant, ejusque curam gerunt. Itaque merito, qui animum juris civilis pruden- tiæ applicare, justitiam colere, boni & æqui profiteri notitiam velit, oportet eum primo naturalis juris scien- tiæ,

tiā, ejusque praeceptis animum imbuisse, ut pote quæ ad illam veram non simulatam philosophiam, scil. juris civilis prudentiam addiscendam, faciliorem nobis viam pandit: dicitur enim jus civile collectum & tanquam ex fonte suo derivatum, nempe juris naturæ & gentium præceptis: quare ejus prudentia non immerito quoque vocatur rerum divinarum scientia, continens ea, quæ ex ipsa divinâ profluuunt naturâ. Quomodo quis sibi juris peritus nomen applicare audet, qui ipsam juris artem ignorat? Quid enim aliud est jus quam ars æqui & boni? quis juris peritus, nisi qui ejus notitiam profitetur l. i. ff. de just. & jur. quâ ratione autem ejus cognitionem sibi quis compararet, qui quid æquum, quid bonum sit ignorat? æquum est quod cum ratione naturali ejusque dictamine convenit. Unde si quis de æquitate juris vel legis disputare ac judicare velit, oportet eum rectæ rationis dictata in consilium adhibere, quoniam ex ejus convenientiâ vel inconvenientiâ cum

* 4 ratione

ratione sive recti & honesti, aequi,
& justi nobis innatis principiis, quid
aequum, quid iniquum, quid justum &
injustum sit perspicimus. Quam multa
sunt juris civilis capita, ex jure natu-
ræ desumpta, quæ perperam explican-
tur, quia sæpissimè ab illis non intel-
liguntur, quos juris ejus, ex quo ori-
ginem habent, fugit notitia. Ita quam
utilis & necessaria juris naturæ scien-
tia facile ex hisce colligimus, & nem-
inem mihi fore hominem persuadeo, qui
non idem tecum Vir Amplissime sen-
tiet. Non opus est hic multis verbis,
abi tot magnorum virorum, quorum
fama nominis & terras & mare imple-
vit, adsunt testimonia. Nondum credo
in memoriâ tuâ excidisse, quæ de utilitate
ejus disputantem audivimus virum
summum, literarum & Historiarum
scientiâ ætatis nostræ facile princi-
pem, JOHANNEM GEORGIUM
GRÆVIUM, earundem in almâ
Trajectinâ Academiâ professorem,
cum nobis Ciceronis, quos de officiis
scripsit libros, quibus vera continentur
juris naturæ fundamenta, diligenter,
ornatè,

ornatae, atque distincte explicaret. Extant præterea GROTI, SELDENI,
PUTENDORFII, RACHELII, aliorumque de hac disciplinâ doctissima
scripta, e quibus perspicimus quoque
eorum de utilitate juris hujus judicia.
Verum in hac disciplinâ excolendâ, ea-
dem, quae in cæteris, observanda est
ratio; scil. ut non quorundam virorum
auctoritas, sed sua cuique ratio sit re-
gula & norma, secundum quam de ve-
ritate judicat, & eâ tanquam duce uta-
tar, quo ad notitiam veri perveniat,
cujus investigationem hominis impri-
mis propriam esse olim dixit Cicero I.
off. utpote qui labi, decipi, errare,
turpe ducat. Verum in eâ inquirendâ
non multos quis faciet processus, qui
assum rationis contemnens, ab aliorum
ore & auctoritate pendet: Quamvis
enim quis doctrinâ & ingenio sit flo-
rentissimus, tamen non desinit esse ho-
mo, id est, multis erroribus obnoxius,
quos nonnulli caeco impetu, nullo ratio-
nis propriae discursu adhibito opinio-
nes amplectendo, avidissimè imbi-
bant, & tanquam infallibilem verita-

tem

tem defendunt: quo contingit ut errantium numerus augeatur, & veritas supprimatur ac in obscuritate latet. Quia hanc veritatis investigandæ rationem, quam aliis commendo, imprimis ipse fecutus sum, postquam tuis Vir Amplissime exhortationibus, quae magni apud me erant ponderis, incitatus, me totum huic disciplinae excolendæ dedisem, comperi quod rerum usus quotidie nos docet, doctrinam nimis. neque ingenii acumen efficere, ut ab erroribus immunes simus: Quippe neque Grotium neque Seldenum, neque Pufendorfium, quamvis doctrinâ & eruditione excellant, in omnibus tam veritatem asseditos fuisse mihi persuadeo. Quamquam opinionem suam, quam quis putat vero consentaneam, obnix è defendere, & aliis tanquam veritatis fundamento subnixam persuadere velle, a ratione non sit alienum. Donec ejusmodi ipsi argumenta & rationes suppeditentur, quæ cum errare convincunt. Summa enim esset arrogancia sive potius insania, si quis ejusdem mecum conditionis

tioris particeps, id est, iisdem erro-
ribus obnoxius, suam de re aliquà
opinionem pro veritate obirudere vel-
let, a quâ recedere fas mibi non esset:
Et dum sibi liberum judicium arrogat,
eo me uelit spoliare. Quamobrem ni-
hil mibi videtur absurdius, quam, si
quis a communi opinione, quæ jam
adeo inveterata est, ut pro infallibili
veritate ab innocentे plebe habeatur,
recedat, vel alicuius viri, cuius ma-
gna est propter summam doctrinam
auctoritas, ejus opinioni adhærere
nolit, quia sibi videtur a vero aliena,
id est, dictaminis suæ rationis contra-
ria, cum statim omnibus probris & fi-
ctis calumnias prosequi, & tanquam
hæreticum, id est, orthodoxæ & verae
fidei ac religionis hostem, & conse-
quenter reipub. perniciosum civem,
supote dogmata regiae religioni, a cu-
jus quieto exercitio civitatis tranquil-
litas, & salus pendet, divulgantem, civi-
tate ejiciendum arbitrari: vel saltē
ut mitigareni pœnam, famæ suæ non
leuem notam inurunt, cuius conser-
vatio bono & honesto civi non minus

chara,

chara, quam ipsa vita esse debet. Non
defunt hodie ejusmodi homines, qui-
bus aliorum a suâ opinione divorrium,
statim stomachum mouere solet, ideo-
que quasi furore agitati iis statim a-
quam signem vellent interdicere, si
judices essent, quorum sententiam, ubi
attingenter examinarunt, saepius ipsi
fateri coacti sunt; se nimis in judicando
fuisse præcipites, similes illis, quos
Celsus in l. 2. ff. de ll. inciviles appelle-
bat, qui non totâ lege perspectâ, sed
aliquâ ejus particulâ propositâ, judi-
cant vel respondent. Verum incom-
moda hæc sum perforenda tanquam
humanae naturæ vitia; nihilominus
quisque suum debet sequi judicium, &
propriis niti rationis sue viribus, si
innumerous velit fugere errores, adhibi-
tâ illâ cautione, quam pag. 16. de-
scripsi. Hæc libertas, quam mihi ar-
rogavi, & cuivis competere existimò,
in causâ fuit, quod olim & nuper ver-
bis & publicis scriptis quidam bilem
suam contra me evomuerunt, mordi-
cens suis præjudiciis, & communibus
ac veteribus opinionibus adhærentes,
quasi

quasi nibil novi ex cogitari posset, quin simul esset perniciosum: omnia autem ipsis nova videntur, que rationis vi e tenebris quis in lucem protraxit, cum nihil ipsis sit vetustius, quoniam ex ipsa ratione ortum erabunt: Iisdem erroribus & praejudiciis, author VINDICARUM juris Paradisei occupatus videtur, contra quas hanc meam defensionem in lucem propello; nullus enim dubito, quin, si ratio tantum apud eum valueret, quantum praejudicia, basce publicando vindicias summam illius juris, cujas publicum docendi suscepit munus, ignorantiam non fuisset proditurus. Quod autem hanc meam defensionem, quam necessariò injustis authoris vindiciis opponendam censem, tibi offero Vir Amplissime, ipsa postulat a me equitas, quæ continuò auribus nostris insurrat suum cuique tribuendum, scil. si quedam in hoc libello, qui sibi tuum inscribit nomen, occurrant, quæ tibi placere possent, ea tanquam fructus & tuarum exhortationum, & jucundissimæ consuetudinis tibi debeo,

ita ut jure eos vindicare posses, tan-
quam tuā operā & culturā tibi acquisi-
tos. Præterquam quod tam multis tibi
sim devinctus nominibus, ut merito
ingratum me dices, si aliquam testan-
dæ meæ erga te propensæ voluntatis, &
summae observantiae occasionem præ-
termitterem. Accipe itaque hoc utcun-
que sit leve & parvum munus tan-
quam grati animi, apud quem nullum
tuum erga me officium intermoritu-
rum existima, & mutuæ necessitudinis
testimonium, & eodem me prosequi
amore ac voluntate, quā te comple-
xus sum, perge, vale.

AD

A D

DISSERTATIONEM
PRÆLIMINAREM.

§. I.

TRes jam ferè anni elapsi sunt, quum prelo submisserim dissertationem, de *juris naturalis origine*, non cā mente, ut librorum infinitum numerum augendo, orbem literariorum magis obruerem; aut quod mihi pro honore ducerem, si in bibliopolarum officinis prostaret libro præfixum nomen, & magnorum virorum in oculos incurreret, vel quod mei ipsius planè ignarus, tantam de studiis meis haberem fiduciam, ut mihi persuaderem à me aliquid proficiisci posse, quod doctis & eruditis

A

ditis

ditis viris placeret. Verum fateor , si nullâ necessitate adactus , quædam in chartam conjecta , in lucem propellere voluisse , potuisset fortasse vindictæ me impulisse cupidus : ut meas scil. divul-
gando nugas pari eos molestiâ & cædio
afficerem , qui planè ridiculis suis & fu-
tilibus rerum argumentis , speciosos præ
se ferentibus titulos , ut suum lecto-
rem invenirent , toties impunè me vexa-
runt , effeceruntque ut üs legendis tem-
pus sæpiissimè inutiliter consumpserim.
Verum longè aliâ ratione inductus ca-
lamum arripui ; scilicet ut famam , quam
boni viri semper vitam juxta æstima-
tunt , intactam & illibatam conserva-
rem ab omnibus maculis , quibus eam
adspergere nonnulli voluere ; quorum
animus præjudiciis occupatus , in judi-
cando nimis fuerat præceps. Perversis
quibusdam de me suspicionibus causam
præbuisse intelligebam Corollarium ,
disputationi meæ inaugurali adjectum ,
quo affirmabam , *Vetusissimos mortalium*
vite integros scelerisque puros , nullas leges
naturales habuisse.

§. 2. Quæ opinio , cum primo intui-
tu quibusdam non solum ab orthodoxâ
fide & religione aliena videbatur , ve-
rum

rum nonnulli tanquam absurdam & Pe-
 lagianismum redolentem statim damna-
 bant: & quidem viri, qui divinitus il-
 luminati, soli viiani veritatis invenerunt,
 ideoque suas opiniones aliis F A C E M
 esse volunt, cuius ope V E R I T A T I S
 V I M perspicere atque percipere pos-
 sunt, & quicquid ab iis recedit, illud
 tanquam falsum, absurdum & hæresiu
 redolens, damnandum esse censem; quæ
 arrogantia eos adeo insolentes facit, ut
 quasi furore agitati, etiam fratres suos,
 quibuscum mutuâ ope ad orthodoxam
 propangandam fidem incumbunt, quia
 in quibusdam dogmatibus fidei funda-
 mentis neutiquam perniciosis, non sub-
 scribere volunt eorum opinioni, hære-
 ticos id est orthodoxæ fidei & religionis
 hostes appellare ausi sunt. A quibus pro-
 bris & fictis calumniis cum alii se vindic-
 are necesse judicarent, eâdem face qui-
 dam est usus, ut ostenderet quam mul-
 tæ sub illâ veritate tanquam larvâ late-
 rent calumniæ & speciosa commenta, à
 fratum accusatore excogitata, quod a-
 deo clarè probavit, ut lumen illud qua-
 si subter modium vel lectum positum,
 videatur penè extinctum. Hujusmodi
 quoque accusatores in meâ causâ ex-

pertus fui, qui in judicando tam præcipites erant, ut meam positionem tanquam Pelagii dogma, antequam ullam explicationem, quam quæ nudis corollarii verbis continebatur, audiverant, vel postulaverant, rejiciebant.

§. 3. Ingenuè fateor me istius disciplinæ, excepto authoris nomine, tunc temporis planè ignarum fuisse, quam obrem eo magis dolebam, quod me istius hæretici abominandis & Christianæ religioni perniciosissimis dogmatibus fovere voluisse, sibi persuadebant; è contra statim atque ad aures meas pervenisset, positionem meam, quibusdam pelagianismo, quam puræ & reformatæ religioni conjunctiorem videri, ipse ab eâ abhorri; quamquam non ideo eam, quam ex purissimo rectæ rationis fonte haustam putabam, statim abjiciebam; ad poenitendum quippe eum properare arbitrabar, cito qui judicat; itaque rationi & æquitati consentaneum putabam, ut me prius informarem de istius hæretici circa primi hominis statum sententiâ, antequam tanquam hujus veneno infectam & contaminatam rejicerem: Postquam vero illud examen perfecisset, lucem atque tenebras

tenebras à se invicem non magis differre comperi, quam mea de felicissimâ ventustissimi mortalium conditione sententia, à Pelagii absurdissimâ de statu integro opinione, remota est, ideoque merito ea, quæ de meâ positione sermone vulgabantur, tanquam fictas calumnias flocci faciebam, & nullius conscientia culpæ, requiebat paulisper animus.

§. 4. Verum cum animo perpendrem, quod maxima hominum pars magis alienâ, quam propriâ regatur opinione, præsertim ubi magni nominis viri aliquid divulgarent, id multi statim antequam examinarunt pro vero habent, & tanquam cognitæ veritati credunt, judicavi me non potuisse silentio satisfacere officio, quod mihi ipsi debebam, & prima ac fundamentalis lex à me postulare videbatur *Sui ipsius conservatio*: quæ non solum ad vitam, sed etiam famam pertinet, quoniam pari passu ambulare omnes censeant boni viri, ideoque eodem modo defendi posse concedant, ut videre est in l. 8. §. 2. ff. *quod met. caus. l. 9. ff. de manumis. vindict.* Necesse fuit itaque coactum me judicabam, famæ læsæ defensionem suscipere, meamque

opinionem à tot malis suspicionibus & fictis calumniis vindicare; nullam vero rationem, quæ rei, de quâ omnis esset futura disputatio, magis accommodata esset, ex cogitare potui, quam eam ad rectæ rationis examen vocare, & paulo altius repetere, & in brevi quasi tabel-
lā primi hominis in statu integro de-
gentis beatissimam conditionem, se-
cundum ideam, quam de eâ formave-
ram, depingere, eamque in publicum
protrudere, ut omnibus, quorum ani-
mus fortasse perversis quibusdam de
me suspicionibus imbutus erat, con-
stare posset, meam de illo statu opinio-
nem, neque novitatis pernicioſæ vel
absurditatis, aut Pelagianismi notam
aliquam præſe ferre.

S. 5. Hæc autem defensio mihi ad-
modum videbatur difficultis, quoniam
imbecillitatem meam & cruda adhuc
studia considerans, me huic rei feliciter
peragendæ imparem judicabam, præ-
fertim cum mecum reputarem, quam
diversa sint hominum judicia, ita ut
tot ferè de re aliquâ sint sententiae,
quot homines, quibus omnibus satis-
facere opus perquam arduum & inge-
nii mei vires longè excedens existima-
bam;

bam ; Etenim quis non ardua quæcumque sint suscipiet, ut à capite, à vitâ omnem propulsat vim atque injuriam ? Quis non idem faceret, ubi fama in summo versatur periculo ? itaque sepositis omnibus difficultatibus, quæ me à suscipienda defensione avocare potuissent, produxit tandem in lucem dissertatione mea de *Juris nat. origine*; ex quâ facile perspicere posse mihi persuadebam, quam aliena à Pelagii sententiâ, à me in eadem disputatione pro virili refutatâ, mea esset positio, ideoque nullus dubitabam, quin omnibus, quibus mens sana est, fuisset satisfactum. Verum ecce novus nuper è cœlo cecidit oppugnator strenuus, qui fortasse mentis caligine impeditus, eorum, quæ ab aliis clare percipiuntur, distinctionem nequit forstrare ideam, vel si ingenium & judicium non deficiat, illud adhibita distinctione mei adversarii, in potentia quidem esse, in actum vero ducere, extra sphæram activitatis suæ esse videtur, ut cum illo insaniam : È cœlo delapsum ex eo conjicerem possum, quia quorundam antiquorum patrum testimonia, quæ tanquam invicta V I N D I C I A R U M munimenta adfert, ab ipsis longè aliter applicantur,

quam scripta, quæ nobis reliquerunt, permittunt, idque tantâ cum fiduciâ quasi nudius tertius cum illis fuisse confabulatus, & tanquam alter Mercurius aliam ab ipsis nactus interpretationem, eam nobis suscepisset communicandam.

§. 6. Sed vereor, ne somnia nobis tanquam cognitas veritates obtrudat, non consultò, sed ignoranter; ipse deceptus alios fortasse decipit, quippe sæpius simile eorum, quæ in somnio nobis oblata fuerunt, adeo claræ & certæ in mente existunt ideæ, ut vigilantes de earum veritate vix dubitemus, imo ipsis habeamus fidem, tanquam divinis inspiracionibus & cælitus missis oraculis. *Non molestè feret juris paradisei propugnator, si equus est,* quod scripta sua somniis æquiparo; hac enim potissimum ratione excusari potest, ne videatur illud colloquium, quod serpentem cum Evâ habuisse narrat, pag. 181. tanquam animal fabulam excogitasse, à quibus nugis alienum oportet esse juris paradisei antistitem atque sacerdotem: utpote cuius animus sublimiora quotidie speculando occupatus, viles illas nugas contemnere debet. Totum de lapsu primorum parentum somnium hic enarrare nimis longum

gum esset, ideoque quædam describemus, ex quibus facile de cæteris judicare possumus. Pag. 181. §. 12. *Facilius decipi posse Eva videbatur, siue quod esset imbecillioris natura, in illo etiam statu perfectionis sequior sexus; siue quod mulier esset post Adamum creata, & verbum legis positiva non immediatè à Deo, sed ex concione Adami percipisset, qua conjectura est Lutheri.* Ad Evam ergo sermonem dirigit: Cur, inquit, Eva, & ob quam rationem Deus vobis præcepit, ut non comedederitis ex omni ligno paradisi? O bona nimium Eva, video te huic præcepta cœcam obedientiam devovere, ut velis pulchram hanc arborem praterire; ejus suavissimos fructus intallos relinquere, & genium tuum ne quicquam defraudare: nec in rationem falsi hujus præcepti inquirere, sine tibi conveniens, vel inconveniens ejus observantia, cum à tua sapientia & ratione alienum sit, aliquid sine ratione agere. §. 21. Ab si scires, Eva, quam fæcunda donorum, quam delicata hac arbor esset, quam invinda præmia suis promitteret procis: omnia momenta, que in hujus abstinentiâ perdis, deplorares. Praclara sunt immortalitatis, que arbor vita pollicetur, munera; quamquam imperfecta immortalitas & perpetuo stupore siderata, ad nihil aliud prodeſſe videa-

A 5

tur.

ber, quam ut moesta ignorantia tedia cumulet : sed praestantiora sunt sapientia dona, qua cum immortalitate vestra conjungere, quod ignorantia vestra argumentum est, habetens dubitatis. Age Eva, remove dubitationis remoras, cede tandem rationi, ne delirare videaris: attentius adspice hac superba paradisi decora, has nectareas dapes: ut saltem oculos, quod non est vetitum, has rara pulchritudinis specie oblectes. Euge jam divino fastigio propior Eva : an arborem, qua oculos adeo tuos exhilarat, ut nihil supra, quos mox apertura est, si occasione tua non desis, minori voluptate tactum tuum perfusuram esse putas? Tange obsecro, tange: jam tetigisti: decerpe fructum, jam te laudo, qua decerpisti : an ex tactu mortem contraxisti? Nonne jam vides praecepti falsitatem, metusque tui vanitatem. Jam ergo demum incipe sapere, postquam experientia omnem periculi speciem submovit. Admove ergo palato invidendas has delicias, nectareisque succis, quibus hic fructus stillat, suaviter ineibriare. Sed jam gustanti de divinitate gratulor, fruere ad satietatem bac ambrosia; Et in societatem gaudii tui, thori socium trabe, quem experientia mea impunitatis omni metu liberabit, Et ad gloria sua fastigium amor coniugalis.

fugalis, hactenar pertinaciter abnuntantem, blandè coget. Sic vos jamjam divina sapientia gloria coronabit: jam cœlo currus descendens triumphalis, longe supra paradisum sublatos, in divinitatis solio collocabit. Deus vero jam expandit brachia, numeris sui socios cum pompa triumphali gloriore excepturus.

S. 7. *Quis autem, cui historia de primorum parentum lapsu, paucis verbis tradita cap. 3. Genes. cognita est, copiosam illam orationem, quam serpentem coram Evâ recitasse tradit juris paradisei doctor, blandis verbis mistam, & verborum flosculis interlinitam, quibus demulceri & permoveri posset animus, non similem illis fabulis existimat, quas olim de Jovis illicitis & furtivis amoribus finixerunt Poëtae: imo tot ejus serpentis cum Evâ consuetudinis narrat circumstantias, ut eum huic interfuisse jurares, imprimis si non dextrè & fano sensu interpretaremur ea, quæ habentur pag. 115. *Obi* (inquit) *me ipsum quoque adeo leviter adhuc afficit occupatque vita paradise ter quaterque beata, perjucunda recordatio: ut agrè possim inde ad distinctam injuria peccati, pœnaque ideam traduci.* Hæc mihi persuadent ex Parnasso mufarum*

farum domicilio nostrum *Museum* ea
 secum attulisse potius, ut rerum nova-
 rum cupidis aliquid adportaret novi,
 quam ex sacris historiis vel rationis lu-
 mine deduxisse. Sed excusemus mon-
 ticolam nostrum, qui fortasse ea, quæ in
 somniis de statu paradisi animo concepe-
 rat, cum ad historiæ explicationem, *tum*
maximè ad inauditam & absurdam meam
Sententiam, quam nimio fervore æstuans,
 summâ cum exclamatione derestat, *pag. 105.* tanquam ad subruenda juris per-
 petui fundamenta excogitatum, oppugnan-
 dam, adeo pertinere judicaverit, ut suis
 deliriis tanquam Apollinis oraculis & di-
 vinis inspirationibus falli nesciis fidem
 habuerit. Hæc non ideo à me dicta
 funto, quasi omnem prorsus historiæ
 explicationem vel extensionem impro-
 barem; è contra eam approbo & ali-
 quando adeo necessariam arbitror, ut
 totius sæpè historiæ ab eâ dependeat co-
 gnitio; verum cavendum ne illustrando
 historiam, eam ferè immutemus, vel ei
 quasdam addamus circumstantias, quæ
 aliam ei induerent formam, & veram hi-
 storiam in fabulam mutarent, quâ meta-
 morphosi imprimis uti non licet, quan-
 do de iis agitur, quæ sacris continen-
 cum

tur paginis: ne illis vel detrahamus vel addamus aliquid, quod à mente & intentione sanctissimi auctoris esset alienum, aut scripturæ Majestati non esset consentaneum.

§. 8. Sed regeret mihi fortasse aliquis, authoris de statu Paradisi meditata nimis sublimia esse, quam ut meo possent concipi ingenio: ô ter quaterque beatum caput, in quo tanquam in vilissimâ arcâ pretiosissima Deorum munera, sublimia & admiranda hæc recondantur mysteria: ut olim apud Romanos arcâ inclusi in magno pretio habebantur Sybillini libri, utpote quibus Deorum continebantur arcana consilia; ita' non minus æstimandus noster juris Paradisei Corypheus, tanquam Musarum augustus Musæus, quarum inspiratione agitatus, divina pandit arcana & oracula profert, quæ humanum ingenium longè superant, ideoque somnii vel fabulæ sæpissimè à fatuis terræ incolis nomine insigniuntur. Vix mihi exciderant hæc verba, quin & mihi quasi somnianti aliquis in aures susurrare videbatur, ut in me ipsum oculos conjicerem, atque meæ non minus mirabilis arrogantiæ atque audaciæ rationem haberem, quæ

eo processerat , ut cum illo in certamen descendere non vererer , quem defendere ipsi etiam Dii conjurassent; in memoria revocarem , quam graves olim & acerbas dedissent poenas, qui superis bellum inferre, eorumque arcem cœlestem oppugnare conati fuissent. Quamvis hæc admonitio non ab omni ratione videbatur aliena , ab incepto tamen me avocare non valuit. Facile monitori meo respondere poteram , me non provocantem , sed provocatum , non temere & sponte, sed coactum in aciem processisse, ut me ipsum defenderem adversus injuriam , quâ novus quidam calumniator me affecisset : itaque quandoquidem mihi cum fortissimo hoste congregendum erat, cui ipse Hercules cedere deberet, si in hoc tempus ejus incidisset ætas , quippe qui ne quidem contra duos satis validus, hic sibi invenisset adversarium , qui semet ipsum toti fortissimorum virorum phalangi objicere non imparem judicaverit. Ut in sua dissertatione , quam præminarem vocat, videre est. Attamen causæ, quam defendерem, justitiâ & æquitate fretus, cuius ipsum Jovem, (cui Apollo omnibus cum suis monticolis, & quotquot deorum numero adscripti sunt cedunt

dunt libenter) autorem & vindicatorem novi, certamen declinare non debui, licet vehementer id cuparem, si potuisse fine famæ detimento fieri; quippe cum docendi publicum munus mihi non sit impositum, neque etiam ad eam dignitatem adspirem, sed studia colam, ne in otio sicuti animalia, quæ natura prona atque ventri obedientia finxit, vitam transfigerem, non adeo me ab aliorum iudicio pendere censem, ut eorum, quæ fentio, rationem reddere obligatus essem, qui crudis rerum argumentis me interpellant. Scio enim hodie adeo Pedantismum (ut ita dicam) invaluisse, ut semper sit aliquis Momus, qui rectissima quæcunque sive dicta sive facta carpit, cui satisfacere effet oleum & operam perdere.

§. 9. Attamen tantam mihi nolo arrogare libertatem, quæ nullis circumscripta esset limitibus; Scio enim me in societate vivere, cujus qui dignum membrum esse velit, multum de eâ detrahere debet, ut communis pax & tranquillitas, a quæ totius societatis salus dependet, conservetur; hinc non licet omnia facere vel dicere, quæ placent, sed ea tangent, quas ejus saluti inserviunt, aut saltem

tem ei damnoſa atque pernicioſa non
ſunt futura. Quæ eam lœduant vel com-
munem pacem perturbarent, ne quidem
nos facere poſſe credendum eſt. Cum au-
tem maximè ad pacem illam conservan-
dam pertineat Dei cultus ſeu religio, quæ
arctiſſimum ſocietatis vinculum eſt, ut
pote quæ nos doceat obligationem, quâ
tenemur obedientiam präſtare primo
Deo tanquam regum Regi, tum etiam
hominibus, ſcil. iis, qui ejus vicem in ter-
râ gerunt, ac per ipsum regnant, & de-
cernunt iuſtitiam, quæ obedientia com-
munis tranquillitatis fundamentum eſt,
& conſequenter ſaluti ſocietatis maxi-
mè inſervit; ſequitur eum, qui ſocietatis
membrum eſt, obligatum eſſe, ut präſtet
ea, quibus religio, quæ ſancto dictante
ſpiritu recepta eſt, integra conſervetur;
conſervabitur autem, ſi omnes cives
amplectantur dogmata, quæ de cultu,
(quem Deo tanquam fini primario exhi-
bemus) tum de obtinendâ ſalute noſtrâ,
quæ finis ſecundarius eſt, traduntur, non
cæco tamen impetu, ſed ſacræ scripture,
& rationis, quatenus cum eâ convenit,
präeunte lumine: qui autem ea dogmata
vel oppugnare, vel alia excogitare & di-
vulgare conatur, quibus religionis fun-
damenta

damenta everterentur, vel concuterentur, in eum tanquam perturbatorem societatis & hostem animadvertisendi civitati competit facultas, quia non licet ipsi jam membro societatis pro arbitrio suo religionem introducere, vel nova dogmata ei aduersa in vulgus disseminare, quibus tranquilla ejus exercitio perturbaretur; cum semel isti libertati renunciaverit, eo ipso momento quo in civitatem adscitus est: tantum itaque de libertate detractum quis existimare debet, quantum postulaverit societatis salus, & utilitas, in cæteris integra cuique competit, & à Justiniano definitur *facultas naturalis*, quod cuique facere lubet. A Cicerone in *Paradox*: *potestas vivendi ut velis*, nisi lex aut vis sit impedimento, quod à summæ potestatis dependet voluntate & arbitrio: Id tamen notandum illâ libertate tantum contineri, quæ honesta sunt & rationi vel æquitati congrua, quippe facta seu dicta, qua ludunt pietatem, existimationem, verecundiam; (Et generaliter dixerim) que contra bonas mores sunt, nec facere nos quidem posse credendum est, ut optimè inquit, *Ietus. in l. 15. ff. de cond. instit.* Quæ cum ita sint, quam iniqui seu potius insanii existimandi

di sunt, qui dum seipso omni liber-
tate spoliant, aliis quoque eam eripere
conantur, in quorum numero sunt,
qui in omnibus solas veteres opiniones
consulunt, tanquam leges, ex quibus de-
cunctis judicium ferre semper debent,
qui que opiniones vulgi tanquam regulas
veritatis infallibles habent, & ut inquit
Lactantius lib. 2. cap. 2. Et lib. 3. cap. 19.
iis inherentes libenter errant, Et studia sua
favent, a quibus si persuasionis ejus rationem
requiris, nullam possunt reddere, sed ad
majorum judicia configunt, quod illi sa-
pientes fuerint, illi scierint, quid esset opis-
mum, seque ipsis sensibus spoliant, ratiōne
abdicant, dum alienis erroribus credunt.
Imo tanta auctoritas vetustatis est, ut
probatas esse confidunt, quod eas vete-
res tradiderint, itaque creditur iis tan-
quam cognitae veritati: Temerarium
præterea, rebus novis, iisque pernicioſis
reipub. ac religioni, deditum afferant,
qui ad trutinam expendit opiniones vul-
gares; ô cæcas hominum mentes! quid
vulgaris est, nisi hominum multitudo,
quorum pauci ratione utuntur, sed pec-
corum ritu antecedentium gregem se-
quuntur, cuius author ipse caper merito
esse potest? Quid vetustas quam innu-
mero-

merorum errorum mater, qui eo peiores sunt, quod altius egerint radices, & vertutate tanquam infallibili auctoritate nitantur, ideoque difficilius possint extirpari? quid igitur vulgi opinio? quid effectus vetustas? nisi quod errantium numerum augeat, & hominibus paulatim rationis usum eripiens, eos tandem in bruta mutet: quemadmodum rationis usus nos potissimum a brutis distinguit, ita ejus abusus nos maximè iis reddit similes; abutitur autem ratione, qui eā non utitur; quippe eā non uti, est male uti, itaque non utendo abutitur. Abutimur autem quando brutorum animalium instar, cæco quodam imperu, nullo adhibito mentis discursu, ea, quæ nobis cum circa divina, tum humana obveniunt, amplectimur; contra utimur eā, quando eorum naturam, causas, principia, proprietates, aliaque id genus, diligenter examinamus, unum cum altero contendimus, conclusiones formamus, falsum a vero separamus, & nihil pro vero habemus, nisi de cuius veritate rationis lumine, vel conscientiâ convicti sumus: ille brutis, hic homini similis est. Hinc inquit Cic: 1. off. Hominis imprimis propriam esse, tanquam participis

ticipis rationis, veri inquisitionem atque investigationem: conscientiae mentionem facio, quia quædam sunt religionis & fidei mysteria & arcana, quæ humum superant ingenium, ideoq; ex rationis fonte hauriri nequeunt, verum nobis intus à Deo per spiritum suum communicantur, ad quæ amplectenda conscientiâ impellimur, cujus tanta est vis, ut etiam nobis invitis assensum extorquere valeat.

S. 10. Verum objicit mihi fortasse aliquis, ea quæ statim de civis officio disputavi, scil. civitatis membro necessitatem impositam esse, quâ tenetur amplecti ea religionis dogmata, quæ civitas publicè doceri voluerit, ideoque circa divina ipsi non licere rationem tanquam ducem & regulam sequi. Sed Resp. me non statuisse civem obligatum esse illis dogmatibus credere, quia publicè magistratum auctoritate, qui universam repræsentant societatem, docentur, sacrâ scripturâ & reftâ ratione non in consilium adhibitâ, vel conscientiâ repugnant: Sed eatenus illa obligatio extenditur, quatenus ipsi illam religionem, quæ usu recepta est, & ab iis, qui societatem repræsentant, uno vel pluribus, colitur, ideo

ideoque regia vocari potest , oppugnare non liceat , vel nova in vulgus disseminare dogmata , quibus religio & consequenter publica pax perturbaretur , ita ut totius societatis salus , a quâ singulorum dependet beatitudo , in dilicimen vocaretur , & ad interitum vergeret ; quippe necesse est , si unicuique liceat suo arbitrio religionem introducere & nova fidei divulgare dogmata , ut summa oritur confusio , imo intestina foveantur bella , quibus respubl. miserè dilacerata , saepissimè funditus euertitur ; itaque necessarium est , ut una tantum vigeat in societate religio , quæ publicâ niritur auctoritate , atque ab eâ contra omnem vim atque injuriam defendatur : verum æquitas & recta ratio postulat , ut nemo cogatur ea dogmata amplecti , quæ conscientiæ repugnant , ideoque nihil magis laudabile quam unicuique conscientiæ concedere libertatem : quippe non debent injici mentibus vincula , voluntates ad studium veræ religionis allici , & invitari debent , non cogi , non enim a metu , aut armis vel quâcunque humana ope , sed a solâ Dei dependet voluntate : quamobrem fides donum Dei vocatur . Verum illam libertatem ita limitatam

mitatam esse oportet, ne nimis evagando, publicam, quam regiam religionem vocamus, perturbaret: verum notandum, quando statuimus illam regiam & publicam esse religionem, quam summa potestas, civitatem representans, colit, ideoque eam præ cæteris tueri publicam postulare salutem, ex eâ Hypothesi inferendum non esse, eam statim veram, publicam, & regiam esse, quæ regi vel principi pro arbitrio introducere placeverit, ideoque a civibus coli, imo defendi æquum esse; quippe si civitatis originem respiciamus, ea religio colenda & defendenda, quæ cum eâ ceperit coli: nullus enim dubito, quin quemadmodum de societatis regimine inter se convenerunt, ita etiam de cultu Deo exhibendo quædam inter se pacti sint. Si interim mutata sit, populi consensu contingit præsumendum est. Licet tamen summo imperanti errores, qui paulatim irrepserunt, corrigere, novam introducere nequaquam potest, quanquam absolutissimam, ut ita dicam, vellet sibi arrogare potestatem; nulla enim potestas, quæ legitima vocatur, tanta est, ut nullis legibus, seu pactis, quæ fundamentalia vocantur, seu juramentis esset alligata,

gata. Qui hisce solutam fingunt potestatem , importunam dominationem seu Tyrannidem introducere in animo habent , cui impunè non paretur. Ex quo facile colligere possumus summum imperantem non immutare posse religionem , quæ publica & regia erat , cum diadema a civibus ipsi imponeretur , qui si ipsi non concedunt tempore inaugurationis nova quædam jura , ea tantum ipsi tribuisse præsumi debent , quæ antecessores contulerunt , ideoque videtur tanquam hæres succedere tantum in jus defuncti : itaque licet quædam sive Religionis dogmata , sive reipub. displiceant ritus & leges , quæ ad utriusque pertinent fundamenta , ideoque immutare vellet , non posset salvo jure populi , licet nullo pacto vel juramento se adstrinxerit ea servaturum : plus enim juris sibi non potest vindicare , quam vel expressè populus ei concesserit , vel ex æquitate in ipsum tacitè contulisse conjicere possumus : satis enim est ipsum fasces imperii accipiendo tacitè consensisse in illas conditiones & leges , quibus populus eas ipsi detulisse præsumitur , quarum interpretationem ipsi non meliori jure arrogare potest , quam popu-

populus sibi , qui in ipsum transtulit imperium , ideoque ipsi non competit potestas quædam sibi jura vindicandi , quæ ex tali interpretatione ipsi concessa affirmat , quando populus negat ea ipsi detulisse.

§. II. Si itaque Regi aut Principi legitimè imperanti non liceat quædam innovare , quibus religionis sive publicæ tranquillitatis fundamenta concurentur , multo minus singulari civitatis membro ; attamen ut redeam , unde divagatus sum , non tantum velim de libertate naturali imminutum , ut cuiusvis judicium ad eo communi opinioni & veterum traditionibus devinctum esset , ut nemini liceret divulgare , quæ judicii & rationis acumine è tenebris in lucem protraxit , quibus vel antiquæ corrigerentur , vel planè tanquam erroreæ tollerentur opiniones , quin statim haberentur pro perniciosis novitatibus aut absurdis sententiis , modo ut dixi , religionis receptæ aut fidei dogmatibus non adversentur , vel Reipub. noceant , ejusque tranquillitatem perturbent , in cæteris nobis integra reservata libertas ; quæ quemadmodum potissimum ad animum refertur , ita in investigandâ veritate

tate semper occupatum esse oportet: verum in eâ inquirendâ non magnus quis faciet procelius, nisi priusquam se se huic investigationi applicat, ex animo deleverit omnia præjudicia, quibus vel educatio, vel vetustas, aut vulgi opinio, vel magistri auctoritas eum imbuerit, & propriis nitatur rationis viribus, quam in humanâ vitâ ducem nobis & authorem largitus est Deus; quæcunque ejus ope indagamus, & è tenebris eruimus, clare & distinctè percipimus, & ea vera nobis sunt, non ideo quod ea excogitavimus, verum quia de illorum veritate rationis lumine convicti sumus. Si hisce præjudiciis animus juris paradisei propugnatoris vacuus fuisset, non potuisset adeo miserè cæcutire circa ea, quæ ad jus naturale pertinent, & consequenter mea de jure naturæ opinio ipsi non visa fuisset tam absurda, quemadmodum exclamat pag. 105. tanquam excogitata ad juris perpetui fundamenta subruenda; cuius publicum docendi munus licet suscepit, nulla tamen habere videtur; ratione tamen munieris sui, necessitatem sibi incumbere existimavit, ut ejus juris puritatem secundum cerebrina sua fundamenta vindicaret, ab istis novis &

periculosis opinionibus, quas non solum
eam contaminaturas, sed reipub. quoque
nocituras arbitrabatur. *Quemadmodum*
enim, inquit, pag. 10. *jus natura pure tra-*
ditum legibus civilibus illud, *quod habent*,
pondus Σ *robur addit*, *sceptra stabilit*, *pa-*
cem firmat, *societatum vincula munis*; *Re-*
gibus Σ *summis potestisibus sanctitatis*
inviolabilis characterem imprimis; *subditis*
obsequiis gloriare commendat. *Verum id est*
corruptum cives armat contumaces, Σ *per-*
duelles; *legum vim* Σ *authoritatem judicio-*
rum evertit; *laxat imperii civilis ordines* Σ
vincula; *Majestatem Regum* Σ *Religionem*
 Σ *justitiam violat*; *Bellis civilibus rem pub.*
quassat, *subditorum alit seditionem atque*
perfidiam: *cujus nefanda corruptela*, *quam*
sanctis capitibus, quibus imperiis, principibus,
Rebus pub. extiterint fatales, *animus me-*
minisse horret, *luctuque refugit*; & pau-
lo postea; *qua cum ita sint*, *tanto videtur*
arctius obligari hanc disciplinam profitentium
ipsa conscientia, *quanto pauciores sunt*, *qui*
ex professo docent, *ut in provincia sua*
specula vigent, *ne quid ex jure corrupto*
repub. detrimenti capiat: *Neve impune*
dissidentur nova Σ *periculosa opinione*,
universalis jurisprudentiae puritatem tamina-
zura; *Et presumpti*, *ex orbis literarii scientio*,

loci: i

taciti plausus fiducia, insolentius gliscant, ingenti veritatis & salutis publica interimento. Quibus novis & periculis opinibus author vindiciarum annumerare videtur meam de primorum hominum in statu integro jure sententiam, quando inquit pag. 41. §. 36. Qua si periculo non vacat novus Semiantinomorum Ultrajectinorum error: sicut in fine hujus operae demonstrabitur, &c.

§. 12. O lepidum caput, quid detrimenti caperet hodiè respub. quodnam periculum regnis, principibus ex illâ doctrinâ imminet, num olim vetustissimi mortalium leges habuerint necne modo leges naturales, quas recta nos ratio docet, vim suam conservent, modo ius gentium robur suum retineat, modo leges, quæ reipub. paci & tranquillitatî inserviunt, civium actiones dirigunt, inviolatæ a perditorum hominum machinationibus conserventur; si enim status ille beatissimus primævi nostri parentis in hunc usque duravisset diem, quid legibus, quid jure opus fuisset cum sponte fecissent, quod justum & æquum est; verum corruptâ lapsu hominis naturâ, protinus irrumpit venæ pejoris, in avum omne nefas; fugere pudor.

verumque, fidesque: in quorum subière locum
fraudeisque, dolique, insidiaque, & vis &
amor sceleratus habendi. Itaque cum omnis
caro corrupisset viam suam supra ter-
ram, & tot vitia & scelera quasi contagio
invasisset mortale genus, legibus opus
erat, quibus coërcerentur tot vitia, quæ
in pectore recondita circumferebat im-
purus homo; hinc statuimus leges,
ad eo esse humano generi necessarias, ut
ab illis ejus salus dependeat, & nulla
possit diu stare respub. in quâ legibus
cum naturalibus, tum etiam cuique ci-
vitati propriis, vis eripitur. *Quid enim*
erit homine truculentius, quid immittius, si
~~vim legum aut fallere potuerit, aut contem-~~
nere, inquit Lactantius. Quid enim in
causâ fuit, quod olim Romana respub.,
ab exiguis profecta initii, eo creverit,
ut tandem magnitudine laboraret suâ,
quam sancta legum conservatio; quæ
regula erant, secundum quam cives
actiones dirigerent, & reipub. negotia
peragerentur; verum interjecto tem-
pore invalido legum auxilio, paulatim
consenuit atque decoxit, & ab illo sum-
mo Majestatis fastigio, in præceps ruere
cœpit. Quod autem meam opinionem
inovam & multis corruptelis implicitam
dicit

dicit juris paradisei author, non adeo miror; cum ejus animus præjudiciis ita corruptus sit, ut nullus in mente sano judicio sit locus reliquus, & omnia ipsi nova videantur, quorum Lutheri, aliorumque quorundam authorum, quorum ab ore pendet, judicium ipsum fugit. Novæ doctrinæ novum nomen tribuit, in suo cerebro conflatum, semiantinomum me appellans, id est, tale nomen, quod, cum verum meum nomen ignorare se dicit, doctrinæ congruum existimaverit, cuius planè ignarus est, ut suo loco demonstrabimus; nisi vellet sibi eandem competere libertatem, quam sibi fabularum compositores vindicant, qui alicui nomina dicunt, quæ volunt; in quam opinionem me facile adduceret illa paradisi tragædia, quam pag. 179. repræsentaturum se dicit; itaque non verum nomen, sed fictum mihi impo-
suisse credendum est.

s. 13. Verum si dicam quod sentio, credo nostrum paradisei juris doctorem plus dixisse quam intellexit; quod fâcile perspicere possumus ex iis, quæ pag. 41. habentur, ubi protestatur, quam
quam me semiantinomum appellat, neenti-
quam tamen heresios me insimulare velle,

*Ecce Lutheri judicio Antinomorum error pelagianismum stabilitat; cuius judicium & suum est, quippe cum pag. 37. me *Velthusii errorem recognoscere nuper, & amplificare* scribit, quem idem sensisse cum Pelagianis, Libertinis & Antinomis dicit pag. 7. qui fieri posset ut me ejusdem hæreleos insimulare noluerit. Misereor me tui, bone vir, quod tam densæ cerebro tuo offusæ sint tenebræ, ut non claram hanc contradictionem animadvertere potueris, quâ summam prodis doctrinæ istius, cui me addictum velis, ignorantiam; pace tuâ dixerim, magis de judicii & ingenii tui facultate speras, quam in illâ est, ideoque in judicando nimis præceps & arrogans; idque eo magis quod animus tuus quibusdam præjudiciis occupatus est, quæ tibi certæ & infallibiles sunt judicandi regulæ: hinc tot errores, tot contradictiones, tot malæ consequentiæ, quæ passim in libello tuo occurrunt. Magnæ sanè arrogantiaæ tuæ argumentum est, quod ea, quæ nullam præsej ferunt absurditatis notam, saltem non *explicite*, ut ipse dicit, pag. 41. absurda judges, quia absurdas inde deducis consequentias, de quibus ne author ipse quidem cogitavit,*

quod

quod nihil aliud est, quam ex melle venenum confidere. Testantur id ipsum ea, quæ habentur pag. 27. §. 3a. dissertationis præliminaris, ubi dicit, amicum tuum *M. Gabrielem Weddereof* Ecclesiæ pastorem, cum quo sermonem habueras de dissertatiunculâ meâ, non sine ratione judicasse, periculosa mea esse paradoxa, quod argumentis sic satis speciosis propugnata, herbis blandè coloratis, anguem latenter oculerent, quod monstrum in male disposito suo cerebro progenitum, ipse in lucem prostraxisti, nullâ a me occasione ubi datâ: quis enim te interpretem verborum meorum constituit? Si in dubia quædam incidamus, ratio & æquitas postulat, ut semper in mitiorem & favorabiliorem partem inclinemus, id est, ut eam amplectamur interpretationem, quæ rectæ rationi & æquitati consenteantur, donec ex clarioribus indiciis authoris mentem perspiciamus, & quidem indiciis evidenter, luce meridianâ clarioribus. Semper oportet eum, qui ad aliquem accusandum procedit, in memoriam revocare legem fin. *Cod. de probat.* ubi inquit Imperator. *Sciunt* cuncti accusatores eam se rem deferre in publica

Sicam notionem debere, que munera sit idoneis testibus vel instructa apertissimis documentis, vel indiciis ad probationem indubitatis & luce clarioribus expedita. Quænam sunt tua documenta & indicia? scil. perversum tuum judicium ex præoccupato animo seu intellectu proveniens, qui similis est speculis istis, quæ imagines, quas recipiunt, aliquando inversas & vitiosas sæpiissimè repræsentant, non quod illæ aliquo vitio laborant, verum quod speculum male constitutum objecta, quæ recepit, repræsentet vitiosa. Hæc sunt, quæ in dissertatione tuâ præliminari silentio præterire non potui; cætera cum ad rem ipsam, de quâ disputatio nostra futura est, non pertinere judicaverim; verum cum partim de aliorum virorum scriptis odiosa sint judicia, partim ad rectam juris naturalis tradendi pertineant rationem, quatenus huic disciplinæ admisceri possit theologia, aliaque nonnulla, quæ author vindiciarum præmittere voluit, attingere nolui; quia animum induxi, ipsam solummodo subjectam disputationis materiam breviter examinare, & meam de hominum in statu integro legibus seu jure opinionem vindicare ab illis.

illis fictis calumniis, quibus eam perfrinxit juris paradisei vindex. Ad secundam itaque dissertationem progradimur, quâ continentur theses, quas a me rejectas, rationibus & selectis patrum testimoniis confirmat juris paradisei doctor, *meo commento*, ut vocat, sua opponens deliria.

B 5

AD

DISSERTATIONEM

S E C U N D A M.

S. I.

PRIMA thesis, quam a me re-jectam defendit, ac affirmat author vindiciarum, hæc est. *Jus naturale esse homini coerum.* Cujus theses veritatem non adeo defendit, quam quidem occasione ejus impugnat illam positionem, quâ assertui, jus quatenus significat omne illud, quod justum & æquum, seu decreto divino congruum est, etiam brutis cæterisque individuis, secundum naturam ipsis innatam operantibus, applicari posse. Nos, priusquam singularem de jure brutorum quæstionem examinabimus, quædam ad adstruendam thesin nostram negativam, in medium proferre conabimur. Notandum in hac thesi per jus naturale me non intelligere rectam illam animi dispositionem, quâ homo in statu integro inclinabatur versus ea, quæ naturæ suæ integritat^{em} respon-

respondebant, & Deo creatori suo placabant, ideoque iusta, bona & recta erant: eo enim sensu homini jus naturæ ab ipso existentiæ suæ momento tribuimus; quemadmodum enim homo, qua animal rationale, sine anima concipi nequit, ita anima non potest existere sine voluntate, neque voluntas sine appetitu; iste autem appetitus seu inclinatio illa cum deberet esse conformis sanctæ diuinæ imagini, quâ ornatus erat homo, semper ferebatur in bonum; neque a recto illo tramite deviare poterat procedendo, id est innatas sibi inclinationes, & benè dispositam voluntatem sequens; verum recedendo & deserendo regiam illam viam, id est rectas & ex animi integritate & rectâ dispositione proficiscentes inclinationes rejiciens, & malo ac perniciose Serpentis præbens aures consilio, se suosque posteros in omnium miseriarum conject labyrinthum; ita ut contendentes beatissimam illam conditionem cum corruptâ nostrâ naturâ, merito cum Prophetâ Isa. 2: 21. regemus. Quomodo effecta est meretrix urbs fidelis? Et plenissima jure, in quâ iustitia pernoctabat, ea nunc homicidarum plena est. Et Iorom. lamen. cap. 4. I.

q. 1. *Quomodo obscuratur aurum, mutatum insigne aurum præstantissimum; diffunduntur lapides sanctitatis in capite omnium vicorum Filii Tzionis pretiosissimi, qui taxandi essent auro purgatiissimo: quomodo reputantur pro viribus testaceis, opere manuum figuli.*

s. 2. *Per jus naturale hic intelligo illam regulam actuum moralium, obligantem ad id quod rectum est, ideoque legem naturalem, seu dictatum rectæ rationis, quod ex contentione illorum oppositorum scil. boni & mali, justi & iniqui, seu ut Grotius inquit, ex convenientiâ vel inconvenientiâ actionum nostrarum cum naturâ rationali, sive primis nobis innatis honesti principiis, indicat, illam esse bonam, ideoque præceptam, hanc malam, ideoque vetitam esse: omne enim, quod bonum & justum est, necessitatem nobis imponit, ut illud faciamus; quod malum est, ut ab eo abstineamus; legis itaque objecta sunt rectum & iniquum, justum & injustum, illud subiectum præcipiendi, hoc vetandi, illud comitatur præmium, hoc poena: lex autem nobis innotescere, ideoque obligare nequirit, nisi præcesserat distinctio boni & mali; ex naturâ enim boni & mali fluit
vel.*

vel iussio vel prohibitio, ex illâ iterum
vel præmium vel poena. Est enim tam
arcta eorum concatenatio, quia ex ipsâ
Dei naturâ profluunt, ut posito uno al-
terum ponatur necesse sit; consistit ita-
que legis vis in illâ notitiâ boni & mali;
quia sine illâ non procedit obligatio scil.
cum effectu; notitia autem consistit in
distinctione justi & injusti; distinctio
ad illam pertinet animæ facultatem,
quam intellectum vocamus; ejus enim
officium est objecta discernere, pro ut
unumquodque probandum aut impro-
bandum vifum fuerit: quomodo autem
mens objecta discerneret, nisi prius exi-
stant? Cum autem nihil possit existe-
re, nisi existentiae suæ causam habeat,
omnis autem causa reverâ debeat esse
ens positivum, quod reverâ est & exi-
stet; quod enim non est, agere non
potest, ideoque producendi aliquid in-
capax, hinc nullum ens privativum, ut
ita dicam, cognosci potest, nisi positivum
præcedat, quod quasi istius causa est; hu-
jus absentia, seu defectus est quasi istius
productio, quemadmodum unius cor-
ruptio est alterius generatio. Unde con-
cludimus, bonum reverâ existere ac sem-
per extitisse per se, quia veram habet exi-

Affentia suæ causam, malum vero non ex-
istisse, quia nullum productionis suæ au-
thorem vel causam habet, nisi ipsam boni
privationem seu absentiam, quæ cum ni-
hil sit, id est non ens, nulli rei potest es-
sentiam vel existentiam tribuere. Cum
autem nulla eorum, quæ existunt, alia
possit excogitari causa, nisi Deus, summè
perfectus, summè sanctus, summè bonus,
omnia, quæ produxit, sui similia esse ne-
cessere fuit, id est, in suo genere bona & per-
fecta; quippe si aliquid mali adfuisset, ex
nihilo produxisset nihil, quod contradic-
torium est: verbum enim producere, si
sumatur pro creare, est ex nihilo facere
aliquid producendo rem, quæ & existen-
tiam habet & essentiam; creare enim est
agere, non agit autem, qui nihil facit; om-
ni enim actione continetur aliquod fa-
ctum, omne vero factum relationem ha-
bet vel ad eum, quo procedit, vel ad rem,
cui applicatur. Quando itaq; ad originem
omnium individuorum respicimus, quæ
a Deo creatu dicimus, significamus actio-
nem, seu opus, vel factum Dei, quod ex-
tra Dei naturam referunt semper ad sub-
jectum, quod reverâ existit & veram
suam existentiam & essentiam interce-
dente opere seu facto, a Deo tanquam
prima causâ, habet.

§. 3.

§. 3. Cum itaque summum bonum sit omnium rerum causa, necessario omnia, quæ produxit, in suo genere bona esse debuere; quippe si aliquid mali admixtum fuisset, non potuisset esse rerum principium; cum malum sit privatio boni; ubi itaque illud est, nihil est: nihil autem non potest agere, ideoque aliquid producere: ex parte autem bonum, ex parte malum esse non posset, esset enim contradictorium simul existere & non existere: Quia itaque debuit esse aliquid rerum humanarum principium, a quo omnia esse suum habent, illud bonum fuisse oportet, quia debuerat esse ens, quod agere posset, & consequenter omnia, quæ produxit, bona esse debuerunt, quia omne sui producit simile, & impossibile est, quod ex bono posset dimanare malum. Præterea quod ex illo, quod perfectum est, non possit imperfectum profici sci, ideoque omnia, quæ creata sunt, bona & perfecta sunt in suo genere, si autem malum ipsis aliquod inhaesivisset, aliquid defecisset, ideoque imperfectum fuisset, quod creatoris naturæ adversaretur. Hinc concludimus jus naturale, quatenus significat regulam actionum

actnum moralium, obligantem ad id, quod reatum est, homini coecum non fuisse: quippe quoniam illa regula seu lex naturalis, nihil aliud est, quam dictamen recta rationis, id est, distinctio quedam justi & injusti, boni & mali, ab anima seu intellectu profecta, & nobis oblata, ut factorum & dictorum haberemus rationem: cum autem illa distinctio ab anima produci nequeat, nisi prius existant objecta seu illa duo contraria, quae distingui debent, ex quorum contentione anima dijudicat illud justum, hoc injustum esse, consequenter leges naturales in statu integro nullae obtinuere, quod bonum & malum, legis objecta tanquam inter se opposita, non extiterint. vid. §. 4. *Dissert. de orig. jur. nat.* Quis enim ideam boni tanquam malo oppositi habere posset, qui mali ignarus est, nisi vellet paradisei juris doctor eam nobis innatam esse, quae opinio vel summæ insaniae vel summæ impietatis certum esset testimonium. Non contradico mihi, quando malum dico, legis objectum; objectum dico non quia est aliquod positivum, ideoque eandem quam cætera haberet originem, sed quatenus cadit sub ideâ intellectus, qui non tantum potest

poteſt concipere bonum tanquam ens positivum , verum etiam ejus contrarium ſeu oppofitum ſcil. malum tanquam ens privativum : contrarium merito vocatur , quaſi contra naturam , ſcil. illam , quaे in ſtatu integro ſanctam & rectam referebat Dei imaginem ; hinc inquit . Aug. de civit Dei lib. 5. cap. 9. *malas voluntatas non eſe a Deo , quoniam contra naturam ſunt.* Quemadmodum enim omnium materiæ motuum , quemadmodum omnium mentis inclinatio- num eadem eſt cauſa universalis , nempe ipsius author naturæ , hinc omnes mo- tū ſecundum lineam rectam naturâ ſuā ducuntur , niſi a cauſis externis & pecu- liariibus determinati in lineas circulares iſarum interventu agantur : ſic omnes , quaе a Deo accepimus inclinationes , re- etæ quidem ſunt , & ad bonum utrum- que unicè tendunt , niſi ipsius naturæ impulſus a cauſâ quâdam peregrinâ in malos fines defleſtatur : hæc vero cauſa peregrina eadem eſt , quaе omnia , quibus affici- mūr , mala invexit , & in- clinationes labefactavit . vid. Malebr. lib. 1. de inquir. verit. Ille primævi nostri parentis a recto tramite , ſive naturæ im- pulſu deflexus , vera peregrina cauſa

ap-

appellari potest, in non faciendo, quod faciendum erat, ideoque in absentia defecatus ejus, quod adeste debebat, consistens.

§. 4. Argumenta, quæ juris paradisei author adfert, persuadent mihi illum sensum nostræ Theseos planè non intellexisse; præsentem nostrum statum, quem corruptum vocamus, confundens cum primævi integri hominis conditio-ne; & malo posito principio, malas inde deducens consequentias, & ratiocinatio-nes. Coævum voco, quod homini inte-grò congenitum & innatum fuit; nihil autem ipsi innatum fuit, nisi quod divinae respondebat imagini: quoniam autem illa imago consistebat in rectitudine intel-lectus & voluntatis, ita nihil ab hisce fa-cultatibus proficiscebatur, quam quod rectum & bonum erat; erat enim omni-bus rebus creatis innatus motus ad bo-num, quia summum bonum earum om-nium erat principium, quemadmodum omnium principium & causa, ita & finis; si autem finis bonus, ita ille motus, quo a principio ad finem tendimus, utrique re-spondere debet; quatenus itaq; omnia ad finem suum tendunt, eatenus eorum mo-tus seu inclinationes bonas vocamus, quia huic fini respondent, posito inter homi-nem,

nem, & cætera individua, quæ ratione ca-
rent, hoc discrimine, quod homo finem,
ad quem eurusum suum dirigit, & tan-
quam metam, quâ nostra salus & beatitu-
do continetur, arripere conatur, noverit,
ideoque non cæco quodam impetu ad fi-
nem suum, verum rationis præeunte lu-
mine tendit, quod repræsentat ipsi crea-
torem suum, tanquam causam & princi-
pium existentiæ & essentiæ suæ, & fon-
tem tot beneficiorum, quæ ex illo in se
derivata erant, & adhuc singulis mo-
mentis redundabant: itaque non time-
bat ut vindicatorem peccatorum, sed ve-
nerabatur ut creatorem, & diligebat tan-
quam tot in se beneficiorum scaturigi-
nem. Quoniam intellectui ut talis obver-
satatur, voluntas semper & continuo
motu ad illum finem tanquam unicum
bonum ferebatur. Iстos motus seu incli-
nationes illas, quia ex ipsâ imagine, quâ
ornatus erat homo, fluebant, naturales
& homini congenitas, ideoque cœvas di-
cimus; justæ quidem erant, non quasi ex
boni & mali notitiâ provenientes, ideo-
que legi conformes, verum quia rectitu-
dini intellectus erant consentaneæ. Lon-
gè a nostro scopo aberrat auctor, quando
illud homini coœvum dicit, quod hodie
ipsi

ipſi innatum eſt, & argumentatur a corruptâ noſtrâ & ad vitia pronâ animæ noſtræ diſpoſitione, ad puram & integrā, nullisque maculis adſpersam primæ vi parentis naturam. Sed illi in errorem promiſunt, inquit pag. 54. ſ. 13. qui illud, quod naturale atque coavum homini dicimus, minus diſtinctè & equivocè concipiunt. Sed qui poſſunt alii diſtinctè concipere, cujuſ ipſe confuſam habet ideam, ideoque minus diſtinctè proponas. Ita pergit author. Si quis ſpecies illas practicas, quas leges naturales dicimus, homini non eſſe congenitas, nec infantibus impressas, ſed per uſum rationis aduulta, ex contemplatione conditionis humanae, ab intellectu agente produci; vel illud etiam homini coavum dici poſſe statuant, quod per vires rationis ab ipſo, poſtquam ex infantili emerſit inſcitia, doctrina vel meditationis adminiculo accedente, inveſtigari poſteſt, etiam ſu ab ipſa nativitate ipſi actu non inexistat, ave- no ſenſu prima noſtra Thieſeos aberrat. A quo- rum errore non eſt immunis ſemiantinomus noſter, putans ex actuali iuſtituta boni & mali comparatione legem naturæ emerſisse, quod in- fra refelletur. Quid per ſpecies illas pra- eticas intelligit, explicat, pag. 36. ſ. 14. fcil. Lumen illud practicum, regulas le- gales eminenter continens, quod cum Gro- tio.